PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n°® 1457/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 13 de outubro de 2020.

Ref.: Requerimento n° 1770/20-CMV
Vereador José Henrique Conti
Processo administrativo n° 15.360/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador José Henrique Conti, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quais os tipos de encaminhamento de protocolos realizado pelo Canal 156 da
Prefeitura?

2. Ha possibilidade do solicitante/denunciante realizar a dentncia andénima? Caso
negativo, por quais razées?

3. E veridica a informagdo de que a Prefeitura esta negando o protocolo de

solicitagbes e dentincias caso sejam dentncias anénimas?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pelo
Gabinete do Prefeito, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo
nobre Edil requerente,

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os ﬁtestos de minha
elevada consideragao e ja patenteado respeito. _ L/
ORESTES PREVITALE 'JIIOR
Prefeito Municipal
Anexo: 01 folha

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (VKC/vke)
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PREFEITURA DE

W? VALINHOS

Ref. C.I. n® 1791/2020-DTL/GP

AO DEPARTAMENTO TECNICO-LEGISLATIVO

Em atengdo a C.. supramencionada, referente ao
Requerimento n® 1770/20, de autoria do Vereador Henrique Conti, que solicita

informagdes sobre o funcionamento do Sistema 156, passamos a expor:

. Quais os tipos de encaminhamentos de protocolos realizado pelo Canal
156 da Prefeitura? (sic)

Resposta: O Sistema 156 realiza os registros de dentncias, reclamacges,
sugestoes, elogios, pedidos de informagées gerais, solicitadas por municipes

através do atendimento telefénico.

. Ha possibilidade do solicitante/denunciante realizar a denuncia
anénima?
Resposta: Através do atendimento telefdnico pelo Sistema 156, ha
necessidade de identificagdo para que seja gerado o nimero de protocolo,
porem, pode ser solicitado no ato do registro da dentincia/solicitagao, que seja
classificado como sigiloso ou andnimo, garantindo que os dados da pessoa
nao figuem disponiveis.

Vale ressaltar que, caso o municipe tenha acesso a internet,
pode acessar o site eouve.com.br ou baixar o aplicativo, nessas op¢des ha

possibilidade do cidadao gerar o protocolo de forma andnima.

. E veridica a informagéo de que a Prefeitura esta negando o protocolo
de solicitagdes e denuncias caso sejam denuncias andnimas?

Resposta: Nao. Conforme ja explicado no iterfi

ROBERTO TOSTO
Chefe do Gabinete do Prefeito
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